56. FOEDERA IVNGE legitur et 'foedere iunge'.

57. RECTO FLVMINE DVCAM non ad naturam alvei referendum est, nam ait <95> et longos superant flexus: sed recto fluminis 25 itinere, quia non sunt erraturi. et sic dixit, ut <VI 900> tunc se ad Caietae recto fert litore portum, hoc est a litore non rece- dens. sic ergo et nunc a litore fluvii non recedentem significat.

3 Martialis] VIII 39, 1; IX 24, 1 || 19 dueunt aut gerunt] cf. Non. p. 284, 10 M.

1 est om. *G* || ab ouium balatu *AS* || baltu *H* || ovium om. *LHF* (add. l) || lallant eum *A* pallanteum *S* ballanteum *M* uallant eum *F* || 2 et exinde . . . dictum post plerumque hab. *L* || parantis titron *A* par antistitron *S* per anti- stichon *R* per antistichon *HMF* per antistochēn *l* per antistoichon id est mutata littera *Masvicius* || baltu *H* || 3 pa *RHMF*: ba *ASI* || longe *L* (corr. l) || eam *LHF*: etiam *reliqui* || marcialis *S* || 4 est] sit *HM* fit *Stephanus* || 6 pro- fectum . . . profectum om. *R* || profectum hab. *SM*, om. *ALHF* || has ex hos *M*, has om. *F* || horas *SHF* || 7 schol: ad v. 52 hab. *T* || euandri *F* || 8 sunt secuti om. *F* || 10 schol. ad v. 53 om. *R* || supra] sunt *LH* supra est *F* || 11 collibus *F* || 12 PALLANTIS om. *AS*, PALLANTIS PROAVI om. *R* || confudit *AS* || 13 sicut et *A* illo *L* illuc *H* || loco *L* lucam *F* || tum *F* || 16 Aegei *Masvicius*: egeii *F* || quia frat F || 17 oc F || 22 credatur *R* || 23 foedera] foedera *As* || iunge om. *SR* (add. s) || 25 ait *Commelinus*: aut *F* || reete *H* || fluminis om. *H* || 26 nt] et *R* || 28 et om. *F* || a litore . . . recto flumine om. *F* || a om. *H* || cedentem *S*

est et alia expositio, ut 'recto flumine' edomito, frenato et in tranquillitatem redacto intellegamus: quod etiam fecit, ut <88> mitis ut in morem stagni placidaeque paludis: ut sit 'recto' praeteriti temporis participium ab eo quod est 'rego'.

5 59. *PRIMIS pro 'primum cadentibus astris'*, cum *primum nox occiderit*. et *dictum iuxta vulgarem opinionem*, *tamquam oriente die occidunt astra*.

60. IVNONI FER RITE PRECES sicut etiam Helenus monuit. et sic '*fer preces*', quemadmodum *sacra ferri dicimus*.

10 61. MIHI VICTOR HONOREM PERSOLVES bene ei adimit bellicam. curam promittendo voti fore compotem.

63. STRINGENTEM RIPAS radentem, inminuentem: nam hoc est Tiberini fluminis proprium, adeo ut ab antiquis Rumon dictus sit, quasi ripas ruminans et exedens. in sacris etiam Serra dicebatur, 15 unde ait nunc 'et pingua culta secantem'. in aliqua etiam urbis parte Tarentum dicitur eo quod ripas terat. alii 'stringentem' iuxta veterem morem dictum intellegunt: 'stringere' enim significare dicunt tactu modico praeterire, ut ipse ait <X 478> magno strinxit de corpore Turni.

20 64. CAERVLEVS THYBRIS altus, profundus. CAELO GRATISSIMA
MVS pro his qui in caelo sunt.

65. HIC MIHI MAGNA DOMVS scilicet circa exitum suum: *quamvis enim alibi ortus, hunc tamen locum incolo*. alii Romam dicunt Tiberini esse domicilium, *hanc dixisse magnam domum*. alii ostia 25 dicunt ab hoc quod nos, cum per diversa discurrerimus officia, in domum nostram nos recipimus ibique requiescimus, ut idem hic, cum per

12 STRINGENTEM radentem] cf. Non. p. 403, 10 M.

1 flumine] d. (i. e. 'ducam') add. A. in *Floriacensis archetypo quoque recto flumine ducam fuisse videtur; nam nunc ducam F* || edomitos AS (corr. a) || et frenato R || 2 facit M || 3 perlucidaeque F || recto om. AS || 4 ab eo quod est rego om. LH (add. l) || 5 ad PRIMIS supr. vers. pro primum cadentibus id est cum nox occiderit, in marg. ab alia manu ostendit matutinum tempus diuinis honoribus conuenire. et iuxta vulgarem consuetudinem dixit quod oriente sole astra occidunt T (ostendit . . . conuenire Tiberii Donati sunt) || pro primum] proprium F || 8 docuit R mouit F || 10 ademit ASF (adimit a) || 11 uiti fore compote F || 13 rumon RL MF: romon AS rumor H || 14 excedens M (corr. m) || serra ASLF: seca R sacra H serranus M || dicebantur LH (corr. l) || 15 in aliquam . . . partem RLH (corr. l) || orbis ASMI || 16 tarentum libri, nisi quod tarrentum F. Terentum Masvicius cf. Val. Max. II 4, 5; Preller Roem. Mythol. p. 469; Marquardt Handb. III p. 371 || aliis F || 18 praeterite F, corr. Daniel || ut Daniel: at F || 20 schol. ad CAER. TH. om. F || 23 incolo Daniel: in loco F. ceterum quamvis . . . incolo non debuisse cum Servianis coniungi nemo non videt || 24 hinc Daniel || magnum F (magnam G) || ad sic m. m. d. in marg. quidam magnum (sic) domum intellegunt ostia quod nos . . . peruentura sit T || alii ostia Daniel: aluo istia F || 25 nos qui cum T || discurrerimus F (discurrerimus G) discurrimus T || 26 recipimus nos T || quiescimus T

reliqua spatia discurrerit, recipiat se per ostia in mare. alii domum non Romam significare, quae adhuc non erat, sed regionem illam, ut ostendat sibi eam domum electam, quae ad tantam gloriam perventura sit CELSIS CAPVT VRBIBVS EXIT de Tuscia, quam illis multum constat floruisse temporibus: nam et lucumones reges habebat, et 5 maximam Italiae superaverat partem.

66. *LACV FLVVIVS abutitur lacus nomine, ut mox <74> quo te cumque lacus. ‘fluvius’ autem hic ipse scilicet deus alvei.*

67. NOX AENEAN SOMNVSQVE RELIQVIT ut <III 568> fessos ventus cum sole reliquit. † et cito. 10

68. *ORIENTIA SOLIS LVMINA pro ‘orientis solis lumina’.*

69. VNDAM DE FLVMINE PALMIS SVSTVLIT quia dicitur nox etiam solo somno polluere, unde est et noctem flumine purgat.

71. NYMPHAE hic distinguendum, ut generalitatem sequatur specialitas, ut in georgicis <IV 321> mater, Cyrene mater: nam 15 vitiosum est post speciem genus inferre. *GENVS AMNIBVS VNDE EST quidam hic hypallagen putant, ut sit: nymphae, quae de amnibus genus habetis. sane cum ‘unde’ hodie ad locum referamus, veteres etiam personis adiplicabant, ita ut ad omne genus et ad omnem numerum referrent, ut hoc loco genus femininum et pluralem numerum posuit, cum 20 alibi masculinum et singularem posuerit <I 6> genus unde Latinum: quod plenius in initio primi libri Aeneidos dictum est.*

72. TVO GENITOR CVM FLVMINE sic enim invocatur in precibus ‘adesto, Tiberine, cum tuis undis’. Thybrin vero alii a rege Aboriginum dictum volunt, qui iuxta dimicans interemptus est; alii ab 25 eo rege, quem Glaucus, Minois filius, in Italia interemit; alii, inter quos et Livius <I 3, 8>, ab Albano rege, qui in eum cecidit.

73. ARCETE PERICLIS hypallage est pro ‘a me prohibete pericula’.

13 et noctem] Persius sat. II 16

1 reliqua] reliquas *G* diuersa *T* || discurrit *T* || hostiam *T* || 2 quae needum erat significare *T* || regionem illam sibi electa *T* || 3 ostendant *G* || domum *G*: demum *F* || totam *F* || 4 esset *T* || 5 lucumones *A F* || reges] xii. *R* || 6 supervavit *R* || 10 ventus om. *LII* || relinquit *L* || et cito] fortasse is qui pleniorem commentarium composuit ad nox a. s. r. adscriptum invenerat id est excitatur || 12 svstinet *F* || qua *M* || 13 pollui *RII* pollue *L* (corr. l) || purgas Persius || purgat] secretior etiam ratio est quia sacrificatur superis de uino haerit flumine add. *D* || 15 nam om. *R* || 16 ad *GENVS A. V. E. in marg.* quidam putant hoc loco hypallagen ut sit nymphae quae de amnibus genus habetis *T* || 17 apallagen *F* || de om. *F*, ab amnibus *Commlinus* || 18 odiae *F* || 20 expectatur ad genus et ad masculinum || femininum *F* || 23 CVM FLVMINE SANCTO *RF* || innocatur *RLII* vocatur *F*: inuocabatur *ASlm* uocabatur *M* || 24 thybrin *HM*: tibrin *AS* tyberin *R* tyberim *L* tiberim *F* || 25 ab eo rege *M*: ab rege *ASFl* a rege *R* ab origine *LII* a Veiorum rege coni. Preller Roem. Mythol. p. 511 adnot. 1. cf. Varro d. l. l. V 30 || 27 lauius *H* || albanorum *F* || 28 est om. *RF*

74. QVO TE CVMQVE LACVS TENET lacus est quoddam latentis adhuc aquae receptaculum, dictus quasi lacuna. ex quo erumpens aqua efficit fontem, qui cum fluere cooperit, alveum facit: unde tria ista dixit, lacum fontem alveum; hoc enim est 'quocumque solo 5 pulcherrimus exis': quamquam multi hoc versu superfusionem eius velint significari. ideo autem haec dixit Aeneas, quia audierat <65> 'hic mihi magna domus celsis caput urbibus exit'.

76. SEMPER HONORE MEO *amphiboliam* *facit*. satis autem Aeneas pie pollicetur, cum Tiberis verecunde poposcerit: ait namque <61> 10 'mihi victor honorem persolves'.

77. CORNIGER flumina ideo cum cornibus pinguntur, sive quod mugitum boum imitatur murmur undarum, sive quod plerumque in cornuum similitudinem curvatas cernimus ripas. HESPERIDVM REGNATOR AQVARVM bene addidit 'Hesperidum', id est Italicarum: 15 nam Eridanus rex est fluminum Hesperiae, ut fluviorum rex Eridanus. FLVVIVS *vero* vocativus antiquus est: qui apud maiores in omni forma similis erat nominativo, sed modo aliter est in secunda tantum forma. namque si proprium fuerit nomen et 'i' ante 'us' habuerit, 'us' perdita facit vocativum, ut 'Terentius Terenti', 20 nullo excepto; si autem appellativum sit, in 'e' mittit vocativum, ut 'pius pie', 'fluvius fluvie', excepto 'filius', nam 'fili' facit. plerumque tamen poetae euphoniae causa antiquitatem sequuntur.

78. ET PROPIVS legitur et 'proprius'. sed si 'proprius', certius familiarius *stabilius* [significat, ut <I 526> et *proprius* res aspice 25 *nostras*;] sin 'propius', citius significat: Cicero in Verrem <II 5, 36, 94> nec quicquam est *propius* factum, quam ut illud

1 lacus . . . lacuna] cf. Varro d. l. l. V 26 et Isid. or. XIII 19, 2 || 15 fluviorum] georg. I 482 || 16 *flvvivs* vocativus e. q. s.] cf. Gell. XIV 5 et Serv. comm. in Don. p. 409, 10 sqq. K.

1 CVMQVE FONTE LACVS *AM* || 2 et dictus (dicitur *R* dictus lacus *F*) quasi lacuna quaedam ex qua (quae *F*) *ASRMF* || 3 cepit *L* || 4 est om. *A* || 6 significare *AS* || hoc *F* || 8 *amphiboliam* *facit* non debuerunt cum *Serviano scholio coniungi* || 9 *tyberinus* *R* *tyberis* *LH* || poposcerat *L* (corr. *l*) poposcerat *F* || 12 murmur imitatur *R* || imitatur *F* || plerumque] ripas quas add. *F* || 13 cornum *H* || 14 addit *A* || 15 heridanus *RM* heridamus *F* || heridanus *ARLHM* || 16 qui *HFm*: quia *ASRLM* || 17 erat] est *AS* || 18 nam *RF* || proprium si *L* nominatiuus *R* || 19 us perdita] unum i perditum *R* || 20 nullo excepto om. *A* || nullo] nulla *L* (corr. *l*) uno *F* || si autem . . . excepto om. *F* || 21 pie] nullo excepto . u. fluiuiae add. *A* || filie *F* || 22 et poetae *R* || secuntur *A* 23 *propivs* *LHF*: *propivs* *ASRM* || *proprius* *LH*: *proprius reliqui* || sed] et *Masicius* || *proprius* *RLa*: *proprius* *ASHMF* || certius *scripsi*: centius *F* (evanuit vox in *G*) || 24 significat . . . *nostras*, quae *LH* omitiunt (add. *l*), seclusi: nam I 526 *Servius* 'propius' interpretatus est || *proprius* *AR*: *proprius* *SMFl* || 25 sin *H* si *L*: si autem *reliqui* et *l* || *proprius*] *proprius* *AHML* (corr. *a*) in uerrem *LHM*: in uerminis *reliqui* et *l* || 26 nec] ne *L* nec eo *F* || est om. *H* *proprius* *LM* || ut] aut *AS*

exemplum de Adriano Syracusas referretur. et hoc est melius: nam statim est porca conspecta, et Aeneas non dubitat de fide oraculi, sed exposcit celeritatem. **TVA NVMINA** tua oracula et promissa.

79. *GEMINAS pro 'duas'.* 5
 80. *REMIGIOQVE APTAT id est ad remigium, officium remigantium.*
alibi pro turba remigantium, ut <III 471> remigium supplet.
 81. **MONSTRVM** quia et subito, et cum triginta porcellis est visa.
 82. *FETV CONCOLOR ALBO expedita elocutio.*
 83. **VIRIDIQVE IN LITORE** fluviali scilicet. **CONSPICITVR SVS** 10
 Horatius et amica luto sus. sciendum tamen 'hoc esse vitiosum,
 monosyllabo finiri versum, nisi forte ipso monosyllabo minora ex-
 plicantur animalia, ut parturient montes, nascetur ridiculus
 mus: gratiiores enim versus isti sunt secundum Lucilium.
84. *PIVS AENEAS oportunum epitheton, quoniam rem divinam facit.* 15
 TIBI ENIM vacat 'enim' et tantum ad ornatum pertinet; integrum
 est ergo 'tibi', ut ex iteratione crescat augmentum: Terentius o
 Mysis Mysis. MAXIMA IVNO quae sit 'Iuno ma-
 xima': nam, ut diximus <I 8>, variae sunt eius potestates, ut Cu-
 ritis, Lucina, Matrona, Regina. et dicunt theologi ipsam esse ma- 20
 trem deum, quae terra dicitur; unde etiam *et porca ei sacrificatur.*
 ergo perite elegit epitheton, ut maximam diceret.
85. **MACTAT** mactatio post immolationem est; unde bono usus
 est conpendio. sane hysteroproteron est in hoc versu: primum enim
 est 'cum grege sistit ad aram' et sic 'mactat', id est auget, perficit. 25
SACRA] sciendum 'sacrum' proprie esse quod ad deos pertinet. et hic
 breviter factum sacrificium dixit. *CVM GREGE* ambitiose poeta triginta
 filios gregem dixit.

11 Horatius] ep. I 2, 26 || 13 parturient] Hor. a. p. 139 || 14 Lucilium] lib. IX fr. 32 p. 51 Muell. || 17 Terentius] Andr. I 5, 47 || 26 sacrum . . . pertinet] cf. Isid. diff. verb. 498

1 hadriano *R* || referretur *LHF* referit *l* || 2 dubitanit *F* || 6 ad **REMIGIO-**
QVE A. in marg. ad remigium applicat id est ad officium remigantium. id enim
 significat hoc loco remigium. significat autem alibi et turbam *T* || 8 et *ante*
subito om. *AS* || 9 expediteae locatio *F* || 11 amio *F* || lito *H* || 12 monosyllaba
AS (corr. a) || ni *L* || ipso illo *S*, *om.* *R* || 13 parturierunt *L* (parturient *l*)
 parturierat *H*. parturient *Horatius* || nascentur *F* || 14 gratiosiores *ASML* ||
 versus *om.* *R* || 15 schol. ad *PVS A. hab.* *T* || 16 enim uacat *R* || 17 tibi] tibi
tibi R || 18 omissis myssis *A* o missis myssis *S* o missis myssis *L* o missis mis-
 sis *L* (o missis missis *l*) o myssis myssis *H* omissis myssis *F* || quae sit *Iuno*
om. *L* (add. *l*) || iuno sit *R* || 19 *ut*] et *S* et *ut M* (et *del. m*) || *curritis L* cure-
 tis *a* || 20 motrona *AS* (corr. a) || *et*] ut *H* || 23 **MACTAT SACRA/F** || 24 sane *om.* *LH*
 (add. *l*) || enim *om.* *RLH* (add. *l*) || 25 *sic*] si *S* || 26 *ad SACRA* *supr.* *vers.* *sacrum*
 dicitur quod proprio ad deos pertinet. ideo congrue dixit *T* || sed sciendum *F* ||
 proprium *G* || 27 breuiter et factum *F*

86. *FLVVIVM hic 'fluvium' ipsum aquae cursum lenitum accipientem est.* QVAM LONGA EST NOCTE in quantum longa est, ut <IV 193> nunc hiemem inter se luxu, quam longa, fovere.

87. *REFLVENS velut in alveum suum recurrens, ut Aeneas* 5 *contra undas pergens descendantis celeritate propemodum uteretur.*

88. *MITIS vel ad Tiberim, vel ad stagnum referes.*

89. *AEQVOR AQVIS aquae ipsius aequalitatem; nam et post ait* <96> *placido aequore.*

90. *RVMORE SECVNDO hoc est bona fama, cum neminem laederent: aut certe dicit eos ante venisse, quam fama nuntiaret venturos.* aut 'rumore' pro 'Rumone' posuit; nam, ut supra <63> diximus, Rumon dictus est: unde et ficus ruminalis, ad quam electi sunt Remus et Romulus. quae fuit ubi nunc est lupercal in circu: hac enim labebatur Tiberis, antequam Vertumno factis sacrificiis 15 averteretur. quamvis ficum ruminalem alii a Romulo velint dictam, quasi Romularem, alii a lacte infantibus dato: nam pars gutturis ruma dicitur. ergo si fuerit 'Rumone secundo', favente fluvio intellegimus.

91. *LABITVR VNCTA VADIS ABIES descendantis celeritate prope* 20 *conscendit: Statius de disco similisque cadenti crescit in ad- versum.* MIRANTVR ET VNDAE laus Troianorum per phantasiam quandam ex undarum vel nemoris admiratione venientem.

94. *NOCTEMQVE DIEMQVE FATIGANT ut <IX 602> silvasque* fatigant: pro 'ipsi fatigantur'. *an deest 'se', ut sit fatigant se: an* 25 *'diem fatigant' pro 'occupant et consummant'?*

95. *SVPERANT FLEXVS 'superant' transeunt, ut <I 244> fontem* superare Timavi. et hic ostendit non esse alveum fluminis rectum: *quia Tiberim libri augurum colubrum loquuntur, tamquam flexuosum.*

20 Statius] Theb. VI 682 || 23 FATIGANT pro ipsi fatigantur] cf. Non. p. 112, 16 M.

1 cursu Daniel || 3 luxum *F* || fouret *ASM* || 4 velut] vel *H* || recurrens . . . uteretur *om. H* || 7 schol. ad v. 89 *om. H* || AEQVORE *ASl* || AQVIS *om. ASl* *F* || aquae *om. M*, quae *F* || aequalitate *ASM* || 10 ante eos *F* || famam *L* (corr. *l*) || esse uenturos *ASF* || 12 est *om. L* || rumenalis *F* || 13 quae] qui *ASM* || 14 haec *H* || labebatur *M* || uertumno *ASl* || uortumno *F*: necinuuo *L* nei- uno *H* iuno *R* || 15 alia romulam *AS* || dictum *F* || 16 alis *F* || a lacte] allectae *H* || guttoris *F* || 17 romune *L* (corr. *l*) || flauento *H* || 19 IVNCTA *L* || discentis *H* (descendentis *h*) || 20 concendit] aduersum add. *M* in aduersum add. *l* || de disco] dedisse *L* || similesque *F* || aduersu *F* || 21 fantasian *L* fectasiam *H* || 22 admiratione *R* admirationem *L* (corr. *l*) || ueniente *AS* veniens vulgo || 23 ad NOCTEMQVE d. f. supr. vers. aut fatigant se aut fatigant noctem et diem id est consummant *T* || 25 consumunt Daniel || 28 ad ET LONGOS s. f. supr. vers. hac causa libri augurum dicunt hunc fluum colubrum et flexuosum *T* || augurium *F* || locuntur *F*

VARIISQVE TEGVNTVR ARBORIBVS hoc est <VII 30> hunc inter fluvio Tiberinus amoeno.

96. SECANT PLACIDO AEQVORE SILVAS ostendit adeo perspicuam fuisse naturam fluminis, ut in eo apparerent imagines nemorum, quas Troianae naves secabant. Terentianus natura sic est flumi- 5 nis, ut obvias imagines [nemorum] receptet in lucem suam.

97. SOL MEDIVM CAELI CONSCENDERAT IGNEVS ORBEM alterius scilicet diei.

98. CVM MVROS ARCEMQVE PROCVL Palatinum vidi. nec situm praesentem considerare debemus: tunc enim nullis obstantibus aedi- 10 ficiis et Tiberi per lupercal, ut diximus <90>, fluente, facile mons poterat videri Palatinus.

100. *CAELO AEQVAVIT pro 'ad caelum extulit'.*

102. FORTE DIE SOLLEMNEM ILLO εὐσυμβόλως, id est bono omni victori deo Troianis venientibus sacra celebrantur. bona etiam 15 usus est oeconomia.

103. AMPHITRYONIADA MAGNO DIVISQVE FEREBAT *Amphytryo* rxz *Thebanorum* fuit. cuius uxorem *Alcmenam Iuppiter adamavit*, et dum vir eius *Oechalam civitatem oppugnat*, de *trinoctio* facta una nocte, cum ea concubuit. quae post duos elidit filios, unum de *Iove*, 20 *id est Herculem*, alterum de *marito*, qui *Iphiclus appellatus est*. ergo adsumpsit epitheton. et satis perite ait 'divisque ferbat': nam cuivis deo sacrificaretur, necesse erat post ipsum etiam reliquos invocari. quidam 'divisque ferbat' sic intellegunt, ergo et *Hercules de divis est*: ut est illud schema *Coeumque Iapetumque creat saevumque Ty-* 25 *phoea et coniuratos caelum rescindere fratres, ergo et superiores*

17 *Amphytryo . . . appellatus est*] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. XII 301 et mythogr. II 148 || 25 *Coeumque*] georg. I 279

1 hoc] hinc L || 3 PLACITO A || 4 imagines arborum vel nemorum R || nemorum om. L (add. l.) || 5 secabantur S || terentianus ASHfl terentius L. Tiberianus coni. Bachrens 'Uned. Lat. Ged.' p. 38 (poet. lat. min. III p. 269). cf. Keil gramm. lat. VI p. 322 || sic est natura F' || naturam L (corr. l.) || 6 imaginis F' || nemorum ex v. 4 repertunt RLIH || 9 SIMVL L || palatum MF, fortasse recte || 10 aedificiis L adedificiis H || 11 tiberim F' || per om. H || lupercam H || 12 uideri] audiri L || ad cvm mvros A. r. is qui Tironianis notis utebatur in Turonensi haec adscripsit Solinus dicit euandrum primum condidisse romam quod et virgilius alibi manifeste designat dicens 'tum rex euandrus romanae conditor arcis' (Aen. VIII 313) || 13 schol. ad v. 100 hab. T || 14 DIEM ASLM (corr. l.) || SOLEMNEM SL || ILLO R. A. H. AS || εὐσυμβόλως id est om. AS || eusymbolos RMF eusymbolos L eusymbullos H || 15 uictor ideo RF || celebrantur R celebantur L: celebrabantur reliqui et l || 17 amphytrio F' || 18 alo- menam F || 19 oecalios F, corr. Masvicius || 21 Iphiclus *Masvicius*: fidus F Iphitus *Commelinus* || appellatus F || 22 adsumpsit F' || epitheton Amphitryoniadae *Masvicius* || satis perite om. R || cui L cuius HM (cuius lm) || 23 etiam om. F || innocare M || 24 ferebant F' || 25 ut est G: ut et F || scema F || eocumque F || senumque F'

tres coniurati; et <III 126> niveamque Paron sparsasque per aequor Cycladas, ergo et illa e Cycladibus.

104. ANTE VRBEM secundum antiquum situm: tunc enim brevis civitas fuerat. PALLAS HVIC FILIVS pro 'cum hoc'.

5 105. IVVENVM PRIMI PAVPERQVE SENATVS totam ostendit aetatem, et *praemisit iuvenes*: nam per senatum seniores significantur. 'pauper' autem ad numerum retulit, centum enim sub Romulo fuerunt: aut re vera 'pauper', per quod Romani imperii ostenditur parsimonia, pro laude tunc habita. *et libri veterum tradunt a maiorum ribus sacrificando parsimoniam observatam esse.*

106. TEPIDVSQVE CRVOR frustra quidam cruentum pecorum, sanguinem hominum volunt: nam Juvenalis ait <XII 13> sanguis iret et a magno cervix ferienda magistro, Vergilius <IV 687> atque atros siccabat veste cruentos. *TVRA DABANT* 'dabant' 15 *verbo sacrorum usus est: nam dici solebat in sacris 'da quod debes de manu dextra aris'.*

107. CELSAS VIDERE RATES quia dixit <79> geminasque legit de classe biremes. INTER OPACVM ADLABI NEMVS *hoc est* per nemus, ut <VII 30> hunc inter fluvio Tiberinus amoeno. et 20 est honesta elocutio, ut si dicas 'inter cenam locutus sum', id est per cenam.

108. TACITIS INCUMBERE REMIS prò 'ipsi taciti', hoc est sine celeumate.

109. *CONSVRGVNT MENSIS* quidam mensas proprie deorum tradunt: 25 *nam et ideo subiunctum 'quos rumpere Pallas sacra vetat'* AVDAX QVOS RVMPERE PALLAS SACRA VETAT ne interruptione sacrificii — 'rumpere' enim pro 'interrumpere' posuit — piaculum committeretur: unde etiam Helenus <III 406> nequa inter sanctos ignes in honore deorum hostilis facies occurrat et omina turbet. deni-

11 frustra . . . volunt] cf. Isid. diff. verb. 529

2 aequore cycladas *F* (ycladas *G*) || illa e Cycladibus *Masvicius*: ille cycladis *F* illa e cycladis *Commelinus*, fortasse recte. cf. Neue Formenl. I^o p. 325 || 3 situm *om.* *L* (add. *l*) || 4 *FILIVS VNA R* || pro *cum hoc*] *om. R*, id est cum patre euandro *in marg.* add. *m* || 6 et *praemisit iuvenes* (*iuvens F*) *non debucrunt cum Servianis coniungi* || significavit *F* || 7 aut *om.* *AS* || uero *S* (enim *s*) || 8 aut *om.* *A* (add. *a*) || per *om.* *ASRM* || 10 in sacrificando *coni*. *Burmannus* || 11 quidem *SH* || 13 a *om.* *F* magna *A* (corr. *a*) || uergilius *F* || 14 sicabam *H* || *ad v.* 106 cum dixit dabant uerbo sacrorum est usus quia dici solebat da quod debes de manu dexterae *T* || 17 legit declarassci remes *F* || 18 biremis *H* || 20 honeste locutio *F* || eloquio *H* || caenam *LM* || lotus *L* (locutus *l*) locuturus *F* || 21 caenam *L* || 23 ἀνενεργατος nam celeusma nauticus est clamor ad hortandum ut (V 189) 'nunc nunc incumbite remis Hectorei socii'. *Fabricius* || 24 *ad v.* 110 quidam tradunt quod mensae dicantur proprie deorum et non hominum *T* || 28 nequam *ASH* || sacros *H* || ignes *om.* *AS*

que cum ludi circenses Apollini celebrarentur et Hannibal nuntiatus esset circa portam Collinam urbi ingruere, omnes raptis armis concurrerunt. reversi postea cum piaculum formidarent, invenerunt saltantem in circo senem quendam. qui cum interrogatus dixisset se non interrupisse saltationem, dictum est hoc proverbium ‘salva 5 res est, saltat senex’. ‘audacem’ autem dicit ubique Vergilius, quotiens vult ostendere virtutem sine fortuna: unde etiam Turnum audacem vocat <IX 3>.

112. IVVENES QVAE CAVSA SVBEGIT succincta et plena interrogatio, cui per singula respondet Aeneas. 10

113. *IGNOTAS TEMPTARE VIAS* ideo ‘ignotas’, quia videt eos esse peregrinos. et bene breviter, sed frequentius interrogationibus eos urget, ut <IX 374> state viri. quae causa viae? quive estis in armis? quove tenetis iter?

114. QVI GENVS quo genere. et bona est cloctio. VNDE DOMO 15 de qua civitate? AN ARMA tropum fecit metri causa: nam consequens erat ut diceret ‘an bellum’.

115. *PVPPI SIC FATVR AB ALTA* sic intellegendum, ut simul dicat et faciat.

116. PACIFERAEQVE MANV RAMVM PRAETENDIT OLIVAE ne moram 20 faceret in responsione. *PACIFERAEQVE M. R. P. O.]* quoniam Pallas prius de pace quaesierat. et ideo mox signum pacis ostendit, ut cetera Pallas securus audiret.

117. *TROIVGENAS AC TELA* breviter singulis quaeatis respondit. et ‘Troivgenas’ ad ‘qui genus’ referendum. TELA VIDES INIMICA LA- 25 TINIS bona conciliatio: nam audierat <55> hi bellum adsidue ducunt cum gente Latina. ergo ‘tela inimica’ ad illud ‘pertinet pacemne huc fertis an arma’?

118. QVOS ILLI BELLO PROFVGOS sicut et vos. et movet conciliationem etiam ex similitudine fortunae. SVPERBO iniusto. 30

30 SVPERBO iniusto] cf. Non. p. 391, 15 M.

1 ut hannibas nuntiatus est *F* || 2 portum *II* || collinemus *LH* (collinam *I*) || urbi *om. R* || ingraere *L* ingrueret *H* || reptis *H* || 3 piaculis *AS* || 4 saltantem saltationem *F* || circu *F* || quendam senem *R* || 5 salutationem *L* saltaciorem *H* || 6 saltantantem senem *H* saltante sene *Fabricius* || 10 responderet *S* respondit *RLF* || 11 ad ignotas *supr. vers.* quia uidit eos peregrinos ideo dicit ignotas *T* || 12 frequentibus *Masvicius*. fort. brevibus sed frequentibus || 13 gestis *F* || 14 quove tenetis iter] quo tenditis *F* || 16 nam consequens erat ut cum dicet (diceret *G* dicit *Daniel*) pacem subiunge (subiungat *Daniel*) an (am *G*, *om. Daniel*) bellum *F* || 18 ad v. 115 ut simul dicat et faciat *T* || 26 ut hi *F* || 28 in arma *F* || 29 et me mouet conciliatione *F* || ad profvgos *in marg.* proprio dicitur profugus qui a suis sedibus est fugatus *T* || 30 ad svperbo *supr. vers.* iniquo *T*

119. *EVANDRVM PETIMVS* hoc ad 'quo tenditis' pertinet. FERTE
HAEC hoc ad ramum pertinet, 'dicite' ad verba. *vel* 'ferte' vobiscum
et 'dicite', *κατὰ τοῦ αὐτοῦ*.

120. *SOCIA ARMA ROGANTIS* hoc ad illud pertinet 'quac causa sub-
5 egit'. 'rogantes' autem ad id pertinet quod a sibylla dictum fuerat
<VI 92> *quas gentes Italum aut quas non oraveris urbes?*

121. TANTO PERCVSSVS NOMINE Dardani scilicet commemora-
tione. 'tanto' autem, *id est magnitudine nominis.*

122. QVICVMQVE ES hoc ad nomen Aeneae pertinet: nam esse
10 Troianos audierat.

123. *NOSTRIS SVCCEDERE PENATIBVS HOSPES* mire sine patris auctoritate
nil confirmat, et tamen hospitem appellat.

124. DEXTRAMQVE AMPLEXVS INHAESIT ostendit virum et vir-
tutis et hospitalitatis amatorem.

15 125. SVBEVNT LVCO FLVVIVMQVE RELINQVVNT hypallage in
sensu. et hic 'subeunt' iuxta veteres dativo iunxit, cum alibi iuxta
usum praesentem accusativo iunxerit, ut <X 798> *Aeneae subiit*
mucronem, sicut et 'succede' [veteres] dativo iunxerat: quod significat
'penitus ingredere', ut hoc loco 'ac nostris succede penatibus hospes'.
20 *Sallustius tamen*, ut dictum est, accusativo iunxit.

127. OPTIME GRAIVGENVM quantum ad Aeneam pertinet Graeci
neque boni neque meliores sunt. ergo 'optime Graiugenum' super-
lativus est pro positivo: nam 'optimus malorum' non possumus di-
cere; superlativus enim suo tantum iungitur generi. sic ergo dixit
25 ut Homerus δικαιότατος Κενταύρων pro δίκαιος, id est 'iustissimus
Centaurorum' pro 'iustus'. et est rhetorica persuasio: nam principium
ex utriusque persona sumpsit. 'optime Graiugenum' ad Euandrum
pertinet, 'cui me fortuna precari' ad Aenean, qui se fatetur supplicem

18 quod . . . ingredere] cf. Non. p. 403, 19 || 20 ut dictum est] buc. V 6 ||
25 Homerus] II. XII 832

1 ad *EVANDRVM* p. *supr.* vers. hoc pertinet ad quo tenditis *T* || FERTE HAEC
ET DICITE ferte *F* || 2 hoc . . . ad verba hab. *T* || dicere *R* || 1 (i. e. *vel*) *F*: et
Daniel || 3 *κατὰ τοῦ αὐτοῦ* *scripsi*: catautu *I'* catatu *G* *κατ'* *αὐτῷ* *Daniel*.
dicere voluit interpres idem esse hoc loco 'ferte' quod 'dicite' || 4 v. 120 ad *DAR-*
DANIAE *haec hab.* *T* hoc ad genus pertinet, *ad SOCIA A. R.* *haec* hoc pertinet ad
illud quod ei dixerat sibilla 'quas gentes italicum'. || 5 ad id *Daniel*: id om. *F*
sibilla *F* || 6 *ornaueris* *G* || *urbem* *F* || 7 *PERCVLVS* *M* || 9 pertinet aeneae *A R*
12 *tamae* *F* *tā mae* *G* *tamen Daniel*. *fort.* *tamen Aenean* || 14 *ospiali L* (*ospiti-*
latis l) || 16 sensu] nam primum est fluum relinquere deinde lucum subire
add. *D* || 17 accusativo *F* || *iunxerat* *F*, corr. *Daniel* || 18 *veteres seclusit F*.
Schoellius. secundum veteres *ego conieceram* || *iunxerunt Daniel* || 20 *iunxit F* ||
21 *ORTVME R* || 23 est om. *S M* || *pro*] *prae F* || 24 *generi iungitur AS* || 26 *iustus*
cum centauri fuerint crudelis et impii *add.* *D* || *ad v. 127 in marg. sup.* facit
eum benivolum in principio. et est rhetorica persuasio . . . incipere debebat *T* ||
rhetorica *F* || nam principium om. *F* || 27 personas *F*

venire. sed quia ignotus est et ostendere vult quid impetrare debet, ait 'Dardanus Iliacae primus pater urbis et auctor'. contra quos auxilium petat 'gens eadem quae te'. quid ipsi etiam sit utile, a quo beneficium postulatur, 'nos si pellant nihil afore credunt': dicit enim, nos pelli-mur, sed vos servietis. post rem ipsam proposuit 'accipe duque fidem'. 5 ad ultimum possumus reddere beneficium 'sunt nobis fortia bello pectora': nam utrum posset is a quo petebatur, omisit, quia manifestum erat posse, et ignotus a demonstratione personae suae incipere debebat.

CVI ME FORTVNA PRECARI servavit τὸ πρέπον dicendo 'fortuna'. et 'cui me precari' antiquum est; nam modo 'quem precari' dicimus: 10 Terentius credo qui mihi sic oret, item facite ut vobis decet, Sallustius locum editiorem quam victoribus decebat. et est Graecum, ut εὕχεο Ἀπόλλωνι. sane veteres et 'precor illi' pro 'precor pro illo' dicebant: Plautus in Amphitryone noli pessimo precari, hoc est 'pro pessimo noli precari'. aut hyperbaton est hoc modo: tibi 15 me fortuna vitta comptos voluit praetendere ramos et precari.

128. VITTA COMPTOS RAMOS ut in pacis petitione ramus olivae cum vittis offeratur, partim fabulae, partim naturae efficit ratio. nam cum de nomine Athenarum Neptunus et Minerva contenderent et iussisset Iuppiter ut illius nomine diceretur civitas, qui munus 20 melius obtulisset hominibus, equum Neptunus, Minerva olivam protulit, et statim vicit. unde cum eius ramus alicui offertur, indicat eum esse meliorem. hinc est illud proverbium herbam do, id est cedo victoram, quod Varro in aetiis ponit, cum in agonibus herbam in modum palmae dat aliquis ei, cum quo contendere non 25 conatur, et fatetur esse meliorem. vittas autem habet ramus olivae

11 Terentius] Phorm. I 2, 90 et ad. III 4, 45 // 12 Sallustius] hist. I 98
Dietsch., I 100 Kritz. // 13 εὕχεο] II. IV 101 // 23 hinc est illud proverbium . . .
auxilio] exscr. mythographus II 119. cf. Mercklin Philol. III p. 272

1 uenire] pertinet add. T // quid] quod Daniel // 2 et rursus contra quos auxilium petat dicit gens T // 3 quae te] ostendit deinde add. T // 4 postulatur] dicens add. T // pellat F // dicit . . . seruictis] quasi diceret si nos pellunt vos seruictis T // 5 post rem GT: postremi F // proponit dicendo T // 6 possumus reddere] monstrat se reddere posse T // beneficium] cum dicit add. T // fortia bella F // 7 patebatur F // 8 persone G // 9 to prepon F // 10 quem] quam H // 12 meditatem S // 13 ad cvi m. f. p. in marg. sane . . . precari, *supr. vers. ab al. manu* quidam hyperbaton accipiunt hoc loco optime graiugenum cui me uoluit fortuna praetendere ramos et precari T // 14 plaustrus F // amphitrione F // noli pessimo Daniel: nobili pessime FT pessimo noli precari Goetz et Loewe fragm. XVII p. 118 // 15 et hoc est F // 16 uita F // 17 in om. AS // 19 Neptunus] equum add. H // contenderent . . . Minerva om. LH (add. l) // 21 melius munus R // optulisset ASF // 22 ramus eius RL // 23 eum] om. L, enim F // herban II // 24 aetiis ASM: oetiis RLH antiquitatis libris F // cum imaginibus herbarum immodum palmae F // 26 conatur] cupit F // meliorem] est etiam oliua per ἔτνυμογύλαν ab ἐλαίᾳ id est olea dicta quae a misericordia dicitur id est ἔλεος add. D

ideo, ut inertiam et inbecillitatem offerentis ostendat: scimus enim oves, unde lana, e qua vittae, egere alieno semper auxilio. aut quia et lana in tutela Minervac sit, quae pacis bellique sit cultrix. aut quia mite et quietum animal est ovis, cuius quietem habere debent qui in 5 foculus et amicitiam coeunt. quaeritur autem quid dixerit 'comptos'. sed ut crines comi dicimus cum nectuntur, ita et hic etiam ramos comptos nexos illigatos intellege, ut ipse <VII 418> tum ramum innectit olivae: ergo quod illuc 'innectit', hic 'comptos' dixit. VOLVIT hinc eum laudat, quod tantus eum vir rogare conpellitur.

10 129. DANAVM. QVOD DVCTOR ET ARCAS nec quod multitudinem haberes extimui, nec quod esses Arcas + ut illuc hoc tendat id est Agamemnoni et Menelao cognatione coniunctus. et hoc ad laudem Euandri pertinet, qui qualitate morum meruit non timeri.

130. FORES pro 'fuisse'. et notandum 'fores' de praeterito.
 15 GEMINIS CONIVNCTVS ATRIDIS geminos hic duos, aliter 'gemini' uno partu editi. quaeritur sane unde Euander Atridis genere fuerit coniunctus. et quanvis Hesiodus dicat qualiter coniunctus sit Euander, tamen quidam aiunt Thestii filias Ledam et Hypermestram fuisse, Ledae et Tym-darei filias Clytemestram Helenam et Timandram fuisse, quam duxit 20 uxorem Echemus Arcas, eius filius Euander: Clytemestram et Helenam notum est Agamemnoni et Menelao iunctus fuisse. alii ita tradunt: Steropes et Atlantis filios Oenomaum et Maiam fuisse, Oenomai Hippodamiam filiam, unde Atreus natus; at Maiae filius Mercurius, ex quo Arcades, de quibus Euander: quod Accius in Atreo plenius 25 refert. alii ita narrant: Atlas complures habuit filias, et de Dionc

17 Hesiodus] catal. fragm. CV p. 318 Markschi.

2 e qua vittae Commelinus: equauit F peti suevit Barthius ad Stat. Theb. VII 476 addens 'et sic habent membranae Virgiliani commentarii ἀναρρήσου' || tegere F || semper alieno R || 4 iouis F || 5 amitiam F || ad comptos in marg. quaeritur cur comptos dixerit. quem ad modum crines comi dicuntur cum nectuntur ita et hic etiam ramos comptos nexos illigatos intellege T || queritur F || 6 ita . . . intellege om. F || 9 eum tantus F || 10 ne quod F || 11 ut illuc hoc tendat RLHM ut illud hoc tendat AS ut illud ostendit adtendat FG ut illuc hoc tendat 'geminis coniunctus Atridis' vulgo. exspectatur nec quod esses Arcas et geminis vel duobus Atridis id est e. g. s. fortasse supra et geminis Atridis aliquis adscriperat ut illud hoc tendat, i. e. augeat, idque co consilio ut Aeneae plus extimescendum fuisse ostenderet quod Atridis cognatione coniunctus esset Euander, quam quod esset Arcas. adtendat autem illud Floricensis inde ortum est quod in archetypo supra ostendit adscriptum erat at. tendat. || 13 non timere meruit F || 14 et] sed AS || 15 ad GEMINIS supr. vers. duabus aliter gemini uno partu editi T || 16 editu F || 18 Thestii Marckscheffel conl. Apollod. III 10, 5, 2: thyaeste F tyaeste G Thyestae Daniel || yperme-stram F || thyandarei F || 19 tymandram F || 20 echemus F: cohemos Daniel || elitemestram F || heleman F || 21 notum est] notūq; G || ita om. G || 22 filio suo enomaum F, corr. Daniel || cenomai ippodamiam F || 23 at Commelinus: aut F || 25 atlas complures habuit filios sed de lino pelopem F, correxi. cf. Hygin. fab. 82 et 83 et Ovid. met. VI 172 sqq.

(Tantalus) Pelopem genuit, is Atreum, Atreus Agamemnonem et Menelaum; Mercurius deinde est Nicostratae pater, quae fuit mater Euandri; Mercurium Maia filia Atlantis genuit. sic Euander Atridis coniunctus est. Troianis autem sic iungitur: ex Electra, Atlantis filia, et Iove Dardanus nascitur, eius filius Erichthonius, ex eo Assaracus, ex illo 5 Capys, ex illo Anchises, ex illo Aeneas.

131. MEA ME VIRTVS haec adrogatio ad honorem Euandri pertinet. et sane paulo adrogantius videretur virtutem suam laudasse, nisi decorum oracula et fata coniungeret. deinde ut Euandro blandiretur, 'tua' inquit 'terris dedita fama'. et ut in audientis mente remaneret, 10 in ultimo addidit 'et fatis egere volentem'. sed hic singula distinguenda, ut maior sit enumeratio. SANCTA ORACVLA DIVVM Tiberini scilicet, vel Apollinis, ut <VI 96> via prima salutis, quod minime reris, Graia pandetur ab urbe.

132. DIDITA FAMA divulgata, ut <VII 144> diditur hic subito 15 Troiana per agmina rumor.

133. FATIS EGERE VOLENTEM *id est*, quod voluntatis fuerat egit necessitas fati.

134. DARDANVS ILIACEAE PRIMVS PATER VRBIS ET AVCTOR Dardanus ex Iove et Electra, Atlantis filia, genitus de Italia sorte abire 20 conpulsus, agros Troicos petit ibique Dardanum oppidum in regione Dardania conlocavit. sane hic reddit quod ait supra 'cognatiue patres'. sane sciendum Atlantes tres fuisse; unum Maurum, qui est maximus; alterum Italicum, patrem Electrae, unde natus est Dardanus; tertium Arcadicum, patrem Maiae, unde natus est Mercurius. 25 sed nunc ex nominum similitudine facit errorem et dicit Electram et Maiam filias fuisse Atlantis maximi. nec praeter rationem ait et <136> 'maximus' et <140> 'Atlas idem Atlas generat': nam et ipse habuit etiam horum nominum filias, *id est* Electram et Maiam.

135. VT GRAI PERHIBENT *id est*, ut vestrae continent litterae: 30 firmius enim est *quod ipsorum testimonio infertur*.

23 sane sciendum . . . Electram et Maiam] exser. mythogr. III 13, 5

2 nicostratis *F* nicostratis *G*, corr. Daniel || 3 genit *F* || 4 autem] aut *G* ||
alectra G || 5 erethronius *F* || erithonius *G* || assarachus *F* || ex illa capis *F* ||
 9 fata scripsi: facta *F* || 10 fort. remanerent || 12 tyberini *RH* tiberis *F* || 15 DE-
 dita libri, nisi *quod DIDITA m* || diditur *HM*: deditur *ASRm* dedi//tur *L* di-
 didic *F* || 18 pati *H* || 20 atlantis *F* atlantis *G* || 21 dardanum *G* || 23 sane] sed *F* || qui est] quem *F* || 24 italum *F* || 26 non *L* (nunc *l*) || 27 nec praeter
 rationem ait et maximus *om H* || 28 maximi *ASL* || generarat *H* || 29 etiam
om. L (add. *l*) || 30 ut] et *M* || 31 firmus *F*, corr. Daniel

136. *ADVENTIVR TEVCROS et homines et regionem significat. sane prolepsis est: nam post Dardanum Teucri appellati sunt.*

138. *MERCVRIVS PATER EST Mercurius Iovis et Maiae, quae est una de pleiadibus, filius, auctor eloquentiac et lyrae, internuntius deorum.* 5 *iste etiam palaestrac inventor hoc modo esse narratur. Choricus, qui-dam rex Arcadiae, filios habuit Plexippum et Enetum et Palaestram filiam. sed iuvenes cum casu inter se haberent certamen, impressione et nisu corporum invencere luctamina. qui cum hoc patre praesente facerent et ille re nova delectaretur, ex ea re ludus factus est, quam rem Pa-* 10 *laestra, soror iuvenum, Mercurio amanti se prodidit. qui cum rem novam vidisset, pleniorum de industria artem homines docuit. hoc seni iuvenes a sorore proditum nuntiant. ille iratus est potius filiis, quod non tamquam furem Mercurium insequerentur. quem cum illi in monte dormientem invenissent, manus ei amputaverunt: unde et ipse Cylle-nius* 15 *et mons dicuntur; namque gracie κυλλούς aliqua mutilatos parte cor-poris dicunt: unde etiam hermas vocamus quosdam stimulos in modum signorum sine manibus. Mercurius vero Iovi conquestus, Choricum evisceratum in folliculum redigi fecit, amatam vero suam Palaestram remuneratus omne luctamen, quod corpore conficitur, palaestram vocari* 20 *fecit. alii Mercurium quasi Medicurrium a Latinis dictum volunt, quod inter caelum et inferos semper intercurrat. hic etiam mercimonii deus est. quidam hunc in petaso et in pedibus pinnas habere volunt propter orationis, cuius auctor est, velocitatem. caduceum illi ideo adsignatur,* 25 *quod fide media hostes in amicitiam conduceat: quae virga ideo serpen-tibus inligata est, ut sicut illi obliiti veneni sui in se coeunt, ita hostes contemptis et depositis inimicitias in amicitiam revertantur. CANDIDA MAIA* splendidior enim est Maia inter pliadas, quae est una de Atlantidibus, hoc est pliadibus. *non ergo 'candida' pulchra, ut <V 571> candida Dido. meminit autem Maiam Atlantidem esse, ut*

1 scholium ad v. 136 hab. T || ADVENTIVR F || ad homines F || sanc] et est T || 2 prolepsis F' prolepsis G T || est om. T || nam] quia T || fuerunt tencri appellati T || 3 schol. ad MERCVRIVS P. E. hab. T' || 4 pliadibus F' || lirac F' || 6 arcadia filius F' || plexipsum F' || Enotum] anteum T || phalaestram F' || 8 inuenere T: inuenera F' invenenter Daniel || 9 ludos F' || palaestram F' || 10 amantis F' || 12 iuuenis T || 15 dicuntur T dir F || cylos FT || 16 dicuntur T || hermas Commelinus: hermos FT || stimulus] mutilos F. Schoellius, στριλλόνος ego || 17 Iovi] noni T. idem edidit Daniel, ut dubitem satisne accurate legerim hoe loco Floria-censem. ceterum Ioui Commelinus || corycum F' || 19 palaestra F' || 20 ficit F' || a Latinis] adla F' || 21 incurrat Daniel || 22 est om. F' || pennas T' || 23 ideo Commelinus: adeo F', om. T. a deo Daniel || 25 inligata est ideo serpentibus T || coeunt ita] coeuntia F' || hostis contemptis F' || 27 enim om. L H || 28 atlantidis R atlantibus HMF || hoc] id F' || est om. R || non ergo a plenioris com-mentarii auctore additum esse videtur ut alienum scholium cum Serviano co-necteretur || 29 atlantidem F'

*ante tibi Eoae Atlantides abscondantur et multi ante occasum
Maiae coepere, cum vellet per Maiam etiam ceteras Atlantis filias
intellegi.*

139. CYLLENAE mons est Arcadiae, ubi Maja Mercurium est enixa. FVDIT autem non iniuriose dictum est, ut in Pisonem 5 quae te beluam ex utero, non hominem fudit, sed celeritatem parientis ostendit, quod infantibus dicitur omen felicitatis adferre. spectat etiam ad rationem physicam: nam celer est ubique Mercurius, ut diximus *supra* <IV 239>, et ideo dicit eum etiam in ortu fuisse velocem. 10

142. GENVS AMBORVM aut meum et tuum, aut Troianorum et Arcadum. ergo ‘amborum’ potest ‘utrorumque’ accipi.

144. TEMPTAMENTA TVI PEPIGI cum nullo ante pactus sum, ut te aut per artem aliquam, aut per legatos probarem, sed intrepidum me tibi commisi. ‘temptamenta pepigi’ experimenta pactus 15 sum: nam geminus est † hic praeteritus ab eo quod est pacis: facit enim et ‘pepigi’ et ‘pactus sum’, sicut ‘placeo’ et placui et placitus sum. ‘pago’ enim, unde multi volunt venire ‘pepigi’, nusquam est lectum. et altera est expositio: non temptavi te quibusdam pactionibus, quibus crederem tuto ad te venturum: ut haec fuerit ars 20 temptantis. aut ‘non legatos’ tale est, quemadmodum in oratione ab alio in aliud initium transitur, ut <IX 425> me me adsum qui feci, et non respondeatur propositis. ergo illud refertur ‘non legatos nisi’, aut tale aliquid, quod sententiam compleat.

146. GENS EADEM QVAE TE sic agit, ut et ipse praestare videatur; nam et supra ait <120> ‘socia arma rogantes’. et argute inservit ‘eadem’, nec addidit ‘nos’. DAVNIA Rutula, a Dauno. CRVDELI BELLO supra <118> ‘bello profugos egere superbo’.

147. NIHIL AFORI sibi offuturum nihil arbitrantur.

1 ante] georg. I 221 || multi] georg. I 225 || . 5 in Pisonem] fragm. VI p. 1066 Halm.

2 etiam ceteras etiam atlantis filias *F* || 6 beluam *L* *F* bellam *H* belua *ASRM* || 7 om̄ felicitatem *R* || 8 etiam] enim *M* || 9 et *R*: sed *ASLM*, om̄. *HF* || etiam dicit eum *F* || 11 ad *GENVS A. supr. vers.* aut dardani aut mercurii auf meum aut tuum aut arcadum aut troianorum *T* || et tuum *Masvicius*: aut tuum *F* || 13 ante] autem *M* || 16 nam geminus est hic praeteriti usus *F. Schoellius*. *fort.* n. geminus e. hic praeteriti, *ut* geminus *substantivum sit*. nam geminum est hic praeteritum *Stephanus* || 17 et pepigi *om. F* || 18 pago] paugo *ASM. cf. Prisc. I p. 523, 23 II. || 19 lectum est R M* || non temptavi . . . ars. temptantis hab. *T* || non] ne *G* || 20 malim crederem me || 21 aut] fort. et || 22 me me], mene *G* || 25 agit] ait *LHF* || 28 supra bello *om. F* || 29 AFORI *LF*: AFORI *ASH* AFORI *R M* || abfuturum *M* || v. 148 ad qvin *supr. vers.* ut non, *ad OMNEM supr. vers.* bene omnem ne solum euandrum contempnere uiderentur *T*

148. *QVIN OMNEM ut non omnem. et bene 'omnem', ne solum Euan-*
dram contempnere viderentur. PENITVS SVA SVB IVGA utrum 'penitus
sub iuga mittant', an 'omnem penitus Hesperiam'?

149. *QVOD SVPRA TENEANT Adriaticum dicit. QVODQVE ADLVIT*
⁵ *INFRA Tyrrhenum dicit: omne enim mare, quod a Sicilia usque ad*
Hispaniam tendit, inferum appellatur ideo quod sol ibi ad inferiores
caeli partes delapsus occidat.

150. ACCIPE DAQVE FIDEM ab utili agit. et hoc est quod ait
 in decimo <152> humanis quae sit fiducia rebus. *SVNT NOBIS*
¹⁰ *FORTIA BELLO PECTORA iterum sic laudat iuventutem suam, quasi praestet*
auxilium.

151. REBV'S SPECTATA IVVENTVS *experimentis probata, decennali*
scilicet proelio. et bene promissionem rebus confirmat et testimoniis,
quae est verbis invalida.

152. *ILLE OS OCVLOSQVE LOQVENTIS suffecerat ad recordationem An-*
chisae vultum agnovisse. addidit 'et totum lustrabat lumine corpus': quod
sine dubio non vacat. nam quia Aeneas de virtute sua multa praedi-
xerat, orationem eius voluit aestimare de corpore: et postquam fides
facta est, inde coepit 'ut te fortissime Teuerum accipio'.

153. *TOTVM LVSTRABAT LVMINE CORPV'S paterna in eo linea-*
menta cognoscens. 'lumine' autem pro luminibus, il est oculis.

154. PAVCA REFERT non pauca, sed paucis, id est breviter.
 hoc vult dicere: multa eum dixisse, sed paucis. *VT TE quem-*
admodum. VT TE FORTISSIME TEUVRM ad 'optime Graiugenum' reddidit
²⁵ *'fortissime Teucrum'.*

155. AGNOSCOQVE LIBENS postquam probavit ex habitu corpo-
 ris vera esse quae dicebat Aeneas, per Anchisen eum laudat adul-
 latione deposita. sane inter agnosco et cognosco superfluo quidam
 volunt facere discretionem, ut cognoscamus novos, agnoscamus
³⁰ antiquos. sed haec a poetis metri necessitate variantur; nam 'agno-
 sco' propter synalipham dixit.

12 SPECTATA experimentis probata] cf. Non. p. 402, 23 M. || 28 sane ...
 antiquos] cf. Isid. diff. verb. 62 et 89

1 ne] non *F* ne non *Daniel* || 2 uideretur *F* || 3 ominem *F* || 4 hadriati-
 cum *G* || 5 tyrrenum *F* || 6 appellatur *F* || 8 ab utili agit *edidit Stephanus* || ait]
 est *S* || 12 ad SPECTATA *supr. vers.* probata *T* || 13 proelio] probata add. *Sa* ||
 ex testimonis *R* || 14 uerbis est *M* || verbis] uerba *R*, om. *LH* (in uerbis add. *l*)
 || 17 de] in *Daniel* || 19 accipere *F* accipe *G* || 20 lineamenta *F*: linimenti
 reliqui praeter *H*, qui liam. c. menta exhibet. i. e. figuris superscr. *m* || 21 re-
 cognoscens *R* || ad LVMINE *supr. vers.* oculis *F* || 23 hoc] et hoc *F* || sed e pauci-
 s *H* || 24 ad VT TE F. T. *supr. vers.* ad hoc respondit quod ille dixerat optime
 graiugenum *T* || 28 cognosco et agnosco *SL* || et cognosco om. *H* || 29 et agno-
 scamus *AS* || novos agnoscamus om. *L* (add. *l*)

156. *VOCEM ANCHISAE MAGNI mire quod non fecit Aenean dicentem qui sit, Euandrum cognoscentem.*

157. *HESIONAE VISENTEM REGNA SORORIS commemorationi necessitudinis reddit commemorationem hospitii. sane fabula de Hesione et nota est et aliquot locis exposita. quis enim nescit a Laomedonte mercedem Neptuno et Apollini ob muros Troiae fabricatos negatam; cunque incursu maris civitas vexaretur, coactum Laomedontem filiam Hesionam ceto obicere; eamque ab Hercule liberatam, eversa Troia et occiso Laomedonte propter negatum praemium, Telamoni suo comiti in matrimonium datum. quae causa fecit ut Priamus ad visepda sororis regna proficiscens, cum Salaminam tenderet, iter per Arcadiam faceret et tunc ab Euandro esset susceptus Anchises.* HESIONAE VISENTEM REGNA SORORIS ut diximus supra <I 619> Hercules eversa Troia Hesionam, Laomedontis filiam, Telamoni suo comiti dedit, ex qua natus est Teucer. Priamus postea cum Salamina tenderet ad visendum regnum sororis, per Arcadiam iter fecit, et tunc ab Euandro est susceptus Anchises. VISENTEM REGNA videre cupientem.

159. PROTINVS uno eodemque tempore, hoc est dum pergit, vedit Arcadiam; nam non possumus ‘simul’ intellegere, cum Salamina insula sit, Arcadia in continenti.

20

161. MIRABARQVE DVCES TEVCROS hos laudat, quo melior sit ille quem praefert.

162. CVNCTIS ALTIOR non solum ad staturam, sed ad omnia.

163. IVVENALI ARDEBAT AMORE inest enim strenuis iuvenibus studium adquirendarum amicitiarum: Horatius animusque virilis 25 quaerit opes et amicitias.

165. CVPIDVS ἐπιθυμῶν. PHENEI oppidi Arcadiae: Homerus οὐ Φένεόν τ' ἐνέμοντο. itec nos debet movere quod, cum Euander de Pallanteo sit, dicit ‘Phenei sub moenia’, cum sciamus poetas vicinas omnes pro uno habere civitates, sicut de Didone facit, quam 30 nonnumquam Tyriam, aliquotiens Sidoniam vocat.

166. ILLE MIHI INSIGNEM PHARETRAM ius hospitii habet inter

25 Horatius] a. p. 166 || 27 Homerus] Il. II 605

1 mirere *Schoellius*. quod deleri malim || 2 qui sit *F*: qui scit *Daniel* || 4 fabule *F* || 5 aliquod *F* || 6 apollino *F* || incursum *G* || 7 filiam . . . Laomedonte *om. G* || 8 cito *F* || 11 Salamina tenderet et iter *Daniel* || 16 susceptus est *ASR* || 19 salania *H* || 20 insula *R LHF*: in insula *ASMl* || archadia autem *R* arcadium *H* arcadiae *F* || 23 ad CVNCTIS a. supr. vers. non solum ad staturam sed ad omnia referendum altior *T* || 26 opes et *om. AS* || 27 ἐπιθυμῶν *Commelinus*: en. emon *F* ἐπιθυμῶν *Daniel* || FINEI *AS* PHENEI *M* PHYNEI *F* || 28 si φίνεονεμόντε libri praeter *F*, qui si φίνεον tene amicitias nemonte exhibet || 29 phenei *S* fenei *L*: phinei vel finei reliqui || poetam *ASLM* || 30 una *l* et *vulgo* || 31 aliquando *L*

se remuneracionem, sed verecunde tacet Euander de suis muneribus.

LYCIASQVE SAGITTAS enumerando singula efficit ne communia et facta videantur.

167. AVRO DEDIT INTERTEXTAM legitur et 'intertexto'. et figurata dictum est, intertextum aurum habentem.

168. FRENAQVE BINA poetice, nam 'duo' debuit dicere: 'bina' enim secundum Ciceronem non dicuntur nisi de his quae sunt numeri tantum pluralis. nam Cicero per epistolam culpat filium, dicens male eum dixisse 'direxi litteras duas', cum 'litterae', quotiens epistolam significant, numeri tantum pluralis sint. contra 'epistolas binas' non dicimus, sed 'duas'.

169. IVNCTA EST MIHI FOEDERE DEXTRA antiquis amicitiis per Anchisae hospitium.

171. AVXILIO LAETOS DIMITTAM haec sunt pauca quibus auxilium pollicetur. OPIBVS id est militibus. 'opes' antiqui vocabant milites.

172. QVANDO HVC VENISTIS AMICI siquidem amici iam venistis: extraneos enim ad sacra non licebat adhibere. hos autem adhibet ad sacra quasi antiquis iunctos amicitiis: unde infert 'et iam nunc sociorum adsuescite mensis'.

20 173. ANVVA QVAE DIFFERRE NEFAS anniversaria sacrificia, id est sollemnia, ideo non differuntur, quia nec iterari possunt. sollemne autem hoc esse ipse ait <102> forte die sollemnem illo rex Arcas honorem. nam kalendaria si qua fuerint ratione dilata, possunt repeti, nec piaculum eorum intermissione committitur. sane hoc 25 sacrum pollutum vocatur, quod populo annis singulis luitur. FAVENTES ut in sacris 'favete linguis', 'favete vocibus'.

174. ET IAM NVNC ordo est 'et iam sociorum'.

175. DAPES epulæ deorum propriae, ut Iovis cena. SVBLATA REPONI POCVLA quoniam metu reliquerant mensas, ideo ait 'reponi'.

6 bina enim e. q. s.] cf. Isid. diff. verb. 159 || 8 Cicero] fragm. p. 972, 33 Or.

2 ad v. 166 enumerando singula efficit ne uideantur communia et facta sed propria et gentilicia troianorum T || 4 figurata Daniel: figura F || 5 ad INTERTEXTAM supr. vers. intertextum aurum habentem T || 7 Ciceronem ... pluralis om. H || 8 numero tantum plurali L tantum numeri pluralis A tantum in numero plurali S || per epistolam] pepta H || 9 direxi tibi L direxit H || 10 sint] sunt AS, ciceronem non dicuntur ... pluralis sint add. H || 15 scholium ad OPIBVS edidit Daniel e Turonensi, in quo ab eo scriptum est qui Tironianis notis utebatur || 16 iam amici F || 20 e Floriacensis additamentis hoc scholium constituendum est ANVVA i. e. sollemnia. sollempne autem ... honorem. ceterum sollempne ... honorem edidit Stephanus || 23 si om. R || 24 ad v. 173 in marg. hoc sacrum pollutum (sic) vocabatur apud antiquos quod singulis annis populo luitur i. e. persoluitur sacrificatur T || 25 pollutum Dorvilius, ipsius interpretis errorem corrigens || 28 caena ARM || 29 ait addidit Daniel

176. *GRAMINEO hic 'de gramine facto', alibi 'gramineo' pro *graminoso*, ut <VII 106> *gramineo ripae religavit ab aggere classem*. SEDILI bene 'sedili': nam in templo Herculis lectisternium esse non licebat. *quamvis apud veteres omnes sedentes vescerentur*.*

177. *PRAECIPVVM potest et 'praecipue' accipi.*

178. ACCIPIT aut suscipit ad sedendum: aut pascit, ut <III 353> illos porticibus rex accipiebat in amplis. torum autem herbarum super solium fuisse intellegamus, ne sit sedili contrarium. congrue autem de leonis pelle dicit coopertum, quasi in Herculis sacris. **INVITAT et ACCIPIT verba hospitalia.** 10

179. TVM LECTI IVVENES non vacat 'lecti': in sacris enim Herculis nec servi intererant nec liberti, adeo ut Appius, qui sacra haec transtulit in libertos *vel, ut quidam volunt, in servos publicos*, et caruerit oculis et intra annum omnem familiam perdiderit Pinariorum. CERTATIM id est studiose. ARAEQVE SACERDOS maximae 15 scilicet: nondum enim templum Herculis fuerat, sed ara tantummodo, quam maximam dicit <271> ex magnitudine fabricae.

181. LABORATAE CERERIS quae eget laboris, ut mox et frumentis labor additus, ut mala culmos esset robigo: glandes enim sine ullo labore naseuntur. 20

183. PERPETVI TERGO BOVIS [aut] secundum Homerum intellegendum, qui dicit carnes dorsi apponi solitas honorabilioribus, ut sit sensus talis: posuit ante eos magni bovis carnes eas quae apud maiores in honore fuerunt. et re vera 'perpetui': nam de hoc bove immolato Herculi carnes carius vendebantur causa religionis, et 25 inde alter redimebatur, qui ex illius pretio comparatus quasi perpetuus esse videbatur. 'tergo' autem potest a parte totum intellegi:

1 hic . . . graminos] cf. Isid. diff. verb. 223 || 3 bene sedili . . . licebat] cf. Macrob. Sat. III 6, 16 || 16 nondum enim . . . fabricae] cf. schol. vet. in Iuvan. VIII 14 || 18 mox] georg. I 150 || 21 Homerum] Il. VII 321

5 ad PRAECIPVVMQVE supr. vers. potest pro praecipue accipi T || 8 intellegimus H || 9 congrue autem sicut de leonis pelle sicut dictum est dicitur coopertum F. sicut et sicut dictum est omisit Daniel. fortasse sicut dictum est post intellegamus addi voluit plenioris commentarii auctor, cum supra ad 'gramineo' adscriptum esset 'de gramine facto'. || de] fort. sedile vel id pelle leonis R || quasi . . . sacris] quia nihil oportunus in Herculis festo Daniel || 10 INVITAT . . . hospitalia post Pinariorum hab. F || 13 vel ut Daniel: uelit F || inserios F inferios G, corr. Daniel || 14 Pinariorum] immo Potitiorum. cf. Macrob. Sat. III 6, 13; Liv. I 7, 14; Fest. s. v. 'Potitium'. ceterum pinnariorum LH || 17 maxima F || dixit AS || fabricae] Viscera. uiscera uisceri ead.

man. lege uisceris) facit add. F || 19 robigo A M rubigo reliqui || 21 aut seclusi et infra (lin. 24) et re vera scripsi pro aut re vera: nam secundum . . . fuerunt non ipsa quoque eo spectant ut 'perpetuus bos' qui sit intellegendus exponatur || 26 alter] alter bos M vitulus alter Fabricius || qui . . . videbatur om. R

quamvis alii dicant ideo 'tergo bovis', quod ad aram maximam aliquid servari de tauro nefas est; nam et corium illius mandunt. LVSTRALIBVS aut pinguibus: moris enim fuerat completo lustro pingues victimas offerre censores: aut certe de quinquennali bove, id est perfectae aetatis: nam Homerus dicit πίονα πενταέτηρον. aut quia per quinquennium ipsis victimis urbs lustrari solet. alii proprio 'lustralia' dicunt quae duabus manibus accepta in aram pontifex vel censor inponit: quae non prosecantur.

184. POSTQVAM EXEMPTA FAMES ET AMOR COMPRESSVS EDENDI
10 postquam et necessitati satis factum est et voluptati.

185. REX EVANDRVS aut non servavit nominis declinationem: nam 'Euander' facit, sicut ipse alibi <X 515> Pallas Euander in ipsis: aut graece declinavit ὁ Εὐανδρός. NON HAEc variat in uno pronomine 'non haec sollemnia nobis, has ex more dapes, hanc tanti 15 numinis aram'.

187. VANA SVPERSTITIO superstitione est timor superfluous et delirus. aut ab aniculis dicta superstitione, quia multae superstites per aetatem delirant et stultae sunt: aut secundum Lucretium <I 66> superstitione est superstantium rerum, id est caelestium et divinarum, 20 quae super nos stant, inanis et superfluous timor. VETERVMQVE IGNARA DEORVM duo dicit: non ideo Herculem colimus, aut quia omnem religionem veram putamus, aut quia deos ignoramus antiquos. cautum enim fuerat et apud Athenienses et apud Romanos, ne quis novas introduceret religiones: unde et Socrates damnatus 25 est et Chaldae vel Iudei sunt urbe depulsi. sane quidam veteres

3 aut pinguibus . . . censores] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. I 507

1 ad TERGO supr. vers. quidam dicunt tergo propterea quia ad aram maximam aliquid seruare de tauro nefas erat *T* [bovis] iouis *F*. 'tergum' moneo 'corium' intellegi ab interprete || ad om. *F*. ara in maxima *Lion* || 2 ante nam lacunam indicavit Daniel || mandant *F*, corr. Daniel || 5 πίονα πενταέτηρον *AS*: πίον πενταέτηρον *R* MONANENTAEN *L* MONANENTA. en. pon. *H* ππονπέντα ετ προν *M* πίονα MENTA ετπον *F* ἄρσενα πενταέτηρον Homerus *Il.* VII 315 || 6 lustrari Daniel: lustralim *F* || ad LVSTRALIBVS supr. vers. quidam proprio dicunt lustralia quae manibus duabus uel censor uel pontifex ponit in aram *T* || 10 postquam autem *L* || necessitatis factum *F* || satis om. *L* [add. l.] || 13 ευαναρος *F* || 14 sollempnia *F* || 16 delerus *R* dilisus *F* || 17 superstitione est *R* || quia] quae *ASF* || multae *LH* multe *R*: multis *AS* multi *F* mulieres *M*. cf. Isid. or. VIII 3, 6 'alii dicunt (scil. superstitionem dictam esse) a semibus, quia multis annis superstites per aetatem delirant' et mythogr. III 5, 2 'hoc autem vel ab aniculis ultra consuetudinem humanae ritae superstitionibus, teste Servio, vocabulum sumptum est'. Don. ad. Ter. Andr. III 2, 7 || 18 dilirant *LF* || 19 est et superstantium *H* || VETERVMQVE *R M*: VETERVMVE reliqui || 22 veram] ream *H* || aut quia deos ignoramus apud (*aput A*) antiquos enim cautum fuerat *ASR* || 23 cautum enim fuerat] nam statuuntur fuerat *M* || 25 vel] et Stephanus || sane quidam e. q. s.] cf. Arnob. adv. nat. III 38 sq. unde dubitanendum esse videbis rectene veteres dei dicantur novensiles, si quis eos ex hominibus factos intellegat.